Ad secundum dicendum, quod illa quae sine peccato esse non possunt, nulla praescrivere firmantur: quia, ut innocentius dicit (extra de Consang. et Affinit. cap. Non debet, in fine), diuinitas temporis non minuit peccatum, sed auget. Nec ad hoc facit aliquid favor (1) matrimonii, quod inter illegitimas personas esse non poterat.

Ad tertium dicendum, quod res inter alios acti alii non praedicant in foro contentiosi; unde quamvis unus frater repellatur a matrimonio unius sororum ex causa consanguinitatis, non propter hoc separat Ecclesia aliud matrimonium quod non accusatur. Sed in foro conscientiae non oportet quod semper obligetur ad hoc alius frater ad dimittendum uxorem suam: quia frequenter tales accusations ex malevolentia procedunt, et per falsos testes probantur. Unde non oportet quod conscientiam suam informet ex his quae sunt circa aliud matrimonium facta.

Sed distinguendum videtur in hoc. Quia aut habet certam scientiam de impedimento matrimonii, aut opinionem, aut neutrum. Si primo modo, nec exigere nec reddere debet. Si secundo, debet reddere, sed non exigere. Si tertio, potest et reddere et exigere.

SOLERIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod accusatio ad hoc est instituta ne aliquis sustineatur quasi innocens qui culpm habet. Sicut autem ex ignorantia facti contingit quod aliquis homo reputatur innocens qui in culpa est; ita ex ignorantia alienus circumstantiae contingit quod aliquis factum reputatur licetum quod illicitum est; et ideo, sicut homo accusatur quandoque, ita et factum ipsum accusari potest; et sic matrimonium excusat quando propter ignorantiam impedimenti aestimatur legitimum quod est illicitum.

Ad primum ergo dicendum, quod obligatio ad poenam talionis habet locum quando accusatur persona de criminis, quia tunc agitur ad punitionem ejus. Sed quando accusatur factum, tunc non agitur ad poenam facientis, sed ad impedendum hoc quod est illicitum. Et ideo in matrimonio accusator non se obligat ad aliquam poenam; sed talis accusatur potest et verbo et scripto fieri, ita quod exprimatur et persona accusans matrimonium quod accusatur, et impedimentum propter quod accusatur.

Ad secundum dicendum, quod extranei non possunt scire consanguinitatem nisi per consanguineos, de quibus probabiliter est quod sciunt, unde quando ipsi tacent, suspicio habetur contra extraneum quia ex malevolentia procedat, nisi per consanguineos probare voluerit; unde repellitur ab accusatione, quando sunt consanguinei qui tacent, et per quos probari non potest. Sed consanguinei, quantumcumque

(1) In edit. Nicolai deest favor.

que sint propinquai, non repelluntur ab accusatione, quando accusatur matrimonium propter aliquod impedimentum perpetuum, quod impedit contraheendum, et dirimit contractum. Sed quando accusatur ex hoc quod dicitur non fuisse contractum, tunc parentes tamquam suspecti sunt repellendi, nisi ex parte illius qui est inferior dignitate et divitiae, de quibus probabilitate adestimari potest quod libenter vellent quod matrimonium staret.

Ad tertium dicendum, quod cum matrimonium nondum est contractum, sed sponsalia tantum, non potest accusari, quia non accusatur quod non est; sed potest denunciari impedimentum, ne matrimonium contrahatur.

Ad quartum dicendum, quod ille qui primo tenuit, quandoque auditur postea, si velit matrimonium accusare, quandoque repellit; quod patet ex Decretali (Innocentio III, extra: *Qui matrimonium accusare possunt cap. Quod in tua § Si vero*) quae sic dicit: *Si post contractum matrimonium aliquis apparet accusator, cum non prudenter in publicum, quando secundum consuetudinem in Ecclesiis elebantur (1), utrum vox sua debeat accusationis admitti, merito queri potest. Super quo respondemus, quod si tempore denuntiationis praemissae is qui iam conjunctos impedit (2), extra dioecesim existebat, vel alias denuntiationis ad eum non potuit ostendit periculum, utputa si nimio infirmitatis fervore laborans sanare mentis patiebatur exilium, vel in annis erat tam teneris constitutus quod ad comprehensionem talium ejus actas sufficeret non valebat, seu alia causa legitima fuerit impeditus; ejus accusatio debet audiiri; alioquin, tamquam suspectus, esset procubilio repellendum, nisi juramento firmaverit quod post didicerit ea quae obiecitur, et ad hoc ex malitia non procedat.*

SOLATIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod in hac causa oportet quod per testes veritas patet, sicut et in aliis. Tamen, ut Juristae dicunt, in hac causa multa specialia inveniuntur; scilicet quod idem potest esse accusator et testis; et quod non juratur de calunnia, cum sit quasi causa spiritualis; et quod consanguinei admittuntur ad te-

(1) Nicolai: quando banna secundum consuetudinem in Ecclesiis elebantur.  
(2) Al. conjunctus impedit.

sticandum; et quod non observatur omnino ord<sup>o</sup> iudicarius, quia tali denuntiatione facta contumax potest excommunicari lite non contestata; et valet hie testimonium de auditu, et post publicationem testium testes possunt induci. Et hoc totum est ut peccatum impeditur, quod in tali conjunctione esse potest.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

#### Expositio textus.

*Illiud etiam non est praetermittendum quod Gregorius Venerio Episcopo scriptis. Totum est abrogatum per nova iura; sed etiam gradus consanguinitatis et affinitatis sunt restricti usque ad gradum quartum (ut habetur extra: de Consang. et affinit. cap. Non debet, § prohibito.)*

*Et est sciendum, quod Ecclesia infra praedictos gradus consanguinitatis conjunctos separat. Scindunt, quod cum Ecclesia non intendat privare aliquem iure suo, si decepta per falsos testes separavit matrimonium, altera personarum expoliata vi (1), juste debet ei fieri restitutio, etiam si altera votum emisisset religiosus, ita tamen quod ei non licet petere debitum, sed solum reddere. Quando autem mulier ad reintegrationem matrimonii agit, distinguendum est. Quia si agit petitor, ut scilicet ei detur aliquis vir, qui cum ea contraxit, antequam fiat restituto, tractabitur de exceptione ex parte mariti proposita. Si autem agat possessorio, primo restituendus est sibi vir quam exceptio praedicta tractetur; et eadem ratio est, si vir agat. Sed exceptiuntur ab utroque communiter quinque casus. Primus est, quando vir excipiendo proponit publicam fortificationem uxoris. Secundus, quando proponit gradus consanguinitatis iure divino prohibitum; tamen si differatur, oportet fieri restitutio nem per sententiam; sed ille non tenebitur redire debitum, si habeat conscientiam de consanguinitate praedicta. Tertius, si objiciatur exceptio rei judicatae, a qua non est appellatum. Quartus, quando est tanta saevitia viri, quod non potest sufficiens cautio adhiberi, puta quod vir persequitur uxori odio capituli. Quintus est, quando ille qui agit, spoliavit alium sine causa.*

(1) Nicolai: per vim.

#### DISTINCTIO XLII.

##### De spirituali cognatione.

De parentalium graduum famosa quaestione aliquid, hec minus sufficenter, diximus. Item de spirituali cognitione addamus, quae etiam personas impedit ut non sint legitimae ad invenandas nuptias. Tria quedam sunt (1) consanguinitas, affinitas, et spiritualis germanitas. Consanguinitas est inter eos qui junguntur secundum lineam generis. Affinitas inter eos qui genere quidem non sunt conjuncti, sed mediantem generi sunt sociati; verbi gratia, uxor filii frater mei, quae non est de genere meo, per ipsum qui est de genere meo (2), mihi affinis factus est, et ega illi. Spiritualis proximitas est inter compatrios et commatrem, et inter eos quorum unus alterum de sacro fonte levavit, vel in catechizatione aut cou-

(1) Nicolai: tria quadam sunt in quibus Christianorum coniugio lex indicta est consanguinitatis etc.

(2) In edit. Nicolai deest per ipsum qui est de genere meo.

firmatione tenuit. Est etiam inter filios ejusdem hominis carnales et spirituales.

##### Qui sint filii spirituales.

Spirituales filii sunt quos de sacro fonte levavimus, vel in catechizatione seu confirmatione tenemus. Filii etiam et filiae spirituales coram (1) sunt qui trinae mersionis vocabulo eos sacro baptismate tingunt. Dicitur etiam spirituales filii sacerdotis, quae ei peccata sua confitetur. Unde Symmachus Papa (2): « Omnes quos in poenitentia suscipimus, ita nostri spirituales sunt filii, ut et ipsi quos vel nobis suscipientibus, vel sub trinae mersionis vocabulo mergentibus, unde baptismi regeneravit. » Sylvestrus etiam admonet, ut ad

(1) Al. duorum.

(2) Refutor in Decretis causa 50, quæst. 2, cap. Omnes (Ex edit. P. Nicolai).

#### DISTINCTIO XLII.

nam filium poenitentiale nullus sacerdos accedit; quia scriptum est: « Omnes quos in poenitentia acceperimus, ita nostri filii sunt, ut in baptismo suscepti, quorum omnium flagitiosa est commixtio. » Quod autem computat, et comam sibi jungi nequeant, non pater spiritualis nec mater filiae vel filii spirituali, ex Concilio Moguntiensis docetur (1). « De eo quod interrogasti; si aliquis filiolam suam duxerit uxorem, et de eo qui concebuit cum matre spirituali, et de eo qui filium suum baptizavit, et uxor eius eam de fonte suscepta haec de causa ut dissidium fieret conjugi; si post in tali copula possint permanere, sic respondentem est. Si filiolam aut commatrem suam aliquis in conjugium duxerit, separandos esse iudicamus, et gravi potest a plectendo. Si vero conjuges legimi, vel minus vel ambo, ex industria hoe fecerint, ut filium suum de fonte suscipiant, si iniungi manere voluerint, bonum est. Sin autem, gravis poenitentia insidiatur iniquitatem, et simul maneat; et si prævaricator conjugi supervixerit, acerrima poenitentia incedetur, et sine spe conjugi maneat. » Ex his appareat quod aliquis filiolam suam vel commatrem non potest sibi copulare impunitus; et si praesumptum fuerit, separandi sunt. Qui autem legitime conjunxit sunt, non ideo separandi sunt, quia alter eorum insidioso filium de fonte levavit. Quod etiam Nicolaus confirmat dicens ubi supra, cap. « Nosse desideramus: »; « Nosse desideras, utrum mulier quale viri filium ex alia feminis gentium de sacra fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos ideo conservi possit decernimus, quia secundum canones sacros, nisi amborum consensu, nullius religionis obtinet, debet conjugi dimittere conjugem, cum Apostolus praecipiat (1) Corinth. 7, 5: « Nolite fraudari inveniencem, nisi forte ex consensu ad tempus etc. » Item (2): « Dicimus est nobis, quasdam feminas desidiosas, quasdam vero fraudulentes, ut a confirmatione tenuisse. Unde nos dignum duximus ut si qua mulier filium suum, desidiosa, aut aliquia fraude coram Episcopo tenuerit ad confirmationem, propter fallaciam vel fraudem, quādū vivit, poenitentiam agat; tamen a viro suo non separetur. » Item Joannes Papa (5): « Ad limina sancti Petri nostro Stephano veniens, nostro praefulat immotio, quod filium suum in extremo vilae positum nondum baptisatus nulla lotta, absenta sacerdoti, cum eogenere baptizavit, cumque propriis manus suscepit, atque pro bujusmodi negotio reverentia utra praefatum hominem a sua conjugi judicavit esse separandum; quod fieri nullatenus debet, dicente Scriptura (Matth. 19, 6): « Quos Deus conjunxit, homo non separat. » Et Dominus non dimittere uxorem nisi causa fortitionis iubet. Et nos tanta auctoritate fredi dictum dimittendum esse, et inculpabile judicandum, quod necessitas intulit. Nam baptizandi opus laicis fideliibus, si tamen necesse fuerit, liberè conceditur. Unde si supradictus homo filium morentem aspicies, ut enim de potestate mortis eriperet, bene fuisse laudatur. Ideoque sue uxori sibi jam olim legitime socias impune, dum xixierit, iudicamus eumne eumquem, nobis hoc separari debere. » His alisque pluribus auctoritatibus edocetur, conjuges non esse separandos, si post legiūmā confirmatione tenuerit.

##### Quid praemissis obviat.

His autem obviare videtur quod Deus dedit Papa (4) ait: « Peruenit ad nos diaconus vester (3), sanctitas vestrae epistolam deferens, quod guidam viri et mulieres præterito sabato paschali pro magno populi (6) incursu nescientes filios suis suscepissent de lavacro. Cupis ergo scires, ut referatur ibi supra quæst. 1, cap. Peruenit (Ex edit. P. Nicolai).

(1) Al. deest doceatur.  
(2) Ex Concilio Cabiliensi 2, cap. 51 (Ex edit. P. Nicolai).  
(3) Nempe 8, in rescripto ipso Papæ, ut videtur est ubi supra (Ex edit. P. Nicolai).  
(4) Gordiano Episcopo Hispanensi rescribens; et refertur in Decretis caus. 20, quæst. 1, cap. Peruenit (Ex edit. P. Nicolai).  
(5) Al. deest vester.  
(6) Nicolai populum.

(7) Idem propterea.  
(8) Idem addit. patrum.

» quarum Episcopis ab hac apostolica sede voluntibus seire, ut utrum viri ac mulieres redirent ad proprium torum, beatæ et Cœlestini eum Episcoporum pluriormum consensu et Apostolorum Principis Ecclesiae præsidentes talia rescripserunt (5), et confirmaverunt, ut nullo modo se in coniugio recipere viri ac mulieres, quicunque hac ratione suscepserint natos, sed separant se, ne suadente diabolo tale vitium invalescat. » Item (4): « Si quis filium vel filastram suam ante Episcopum temerit ad confirmationem, et separatur ab uxore sua, et aliam nunquam accipiat. » Haec autem vel ad terrorem dicit sunt, non quod ita esset faciendum, sed non illud fieret summopere cavendum; vel de illis est intelligentium qui prius filios suis viessim de fonte suscepserunt, quam fierent conjuges. Praemissa autem auctoritatibus omnino consentaneum est, ut sive proprium, sive tantum viri filium mulier de fonte suscepserit, non ideo a viro separatur; quod de viro similiiter operiet intelligi.

##### De coarta spiritualium vel adoptivorum, et naturalium filiorum.

Quod autem spirituales vel adoptivi filii naturalibus copulari nequeant, Nicolaus Papa testatur (3), ita inquit: « Haec diligere debet homo cum qui se suscepit de sacra fonte sicut patrem. Inter fratres et filios spiritualis gratuita et sancta communione est, quae dicenda non est consanguinitas, sed habenda spiritualis proximitas. Unde inter eos arbitror non posse fieri legale conjugium, quia nec inter eos qui natura, et eos qui adoptione filii sunt, veneranda legis matrimonii contrahit permitunt. » Item: « Si inter eos non contrahitur matrimonium quos adoptio jungit, quanto potius a carnali oportet inter se coniubio cesse quos per ecclesiæ sacramentum regeneratio sancti Spiritus vinxit. »

Si filii qui ante compatriationem (6) vel post natu sunt, valent conjungi.

Hoc autem quidam volunt intelligere de illis tantum filiis quibus compatries facti sunt. De aliis vero qui ante compatriationem vel post geniti sunt, conceplunt quod legitime et licite possunt; quibus videtur consentire Urbanus secundus (7) dicens: « Super quibus considunt nos tua dilectio, sic videtur respondendum, ut et baptisatus filii, si instanti necessitate a feminis puerum in nomine Trinitatis baptizaverit; et quod spiritualium parentum filii vel filiae ante vel post compatriationem geniti, possunt legitime conjungi, praeter illam personam qua compatries efficiunt sunt. »

##### Pachalisa Popa.

Pachalisa vero secundus, post compatriationem genitos copulari prohibet, scribens Regino Episcopo: « Post suscepimus filium de fonte, vel filium spiritualis, quem ex eum patre vel ex commatre fuerint nati, matrimonio jungi non possunt (ubi sup., cap. « Post suscepimus »). Illud etiam non datum est quod in Triburieni Concilio legitur: Si quis sue spiritualis communis filium fortuito, et ita contingente rerum casu, in conjugio doxerit, maturiori servato coniugio habeat, atque legitimo coniubio honeste operari det (ubi supra cap., illud etiam). »

Si quis deinceps possit duas commates alteram post alteram.

Sollet etiam quaeri, si commatrem uxoris post ejus obitum quis deinceps valere debet. Hoc Nicolaus Papa sie scribit (8): « Scissicatur a nobis sanctitas vestra, si quis duas commates. »

(1) Idem sanctissimi.  
(2) Apud eundem deest Papa.  
(3) Idem prohibentes talia prescriperunt: ut in textu Decreti.

(4) Ex Concilio Vermeriensi cap. 5, et refertur ibid. cap. Ad limina (Ex edit. P. Nicolai).

(5) Nempe primus Bulgariorum consultis respondebat; et refertur ubi supra quæst. 5, cap. Ita diligere (Ex edit. P. Nicolai).

(6) Al. paternitatem.

(7) Ad Vitalem presbyterum Brixensem: et refertur in Decretis ubi supra cap. Super quibus (Ex edit. P. Nicolai). (8) Refertur in Decretis causa 50, quæst. 4, cap. Seiscicatur, ad Salomonem Episcopum Constantiensem praenotato (Ex edit. P. Nicolai).